324-434; Idem, "Hasan-I Sabbah and the origins of the Nizārī Ismā'īlī movement", *Mediaeval Ismā'īlī History and Thought*, ed. By F. Daftary, Cambridge, 1995, pp. 181-204; Carole Hillenbrand, "The power struggle between the Saljuqs and the Ismā'īlīs of Alamut, 487-518/1094-1124: The Soljuq perspective", *Mediaeval Ismā'īlī History and Thought*, op.cit, pp.205-220.

مناظره داشته و از منابع کتابخانه‌های آنها بهره می‌گرفته‌اند؛ چنان که این وضعیّت را در دارالعلمهای شاپور در بغداد و فاطمیان در قاهره می‌توان مشاهده کرد.^۶

موضوع این فصل چنان که از عنوانش معلوم شد بیان این مطلب است که فلک البروج به عقیده ارباب طلسمات بنفسه و مستقلاً از حرکت ثوابت یک حرکت بطیء نوسانی ماندی دارد به این طریق که در مدّت ۶۴۰ سال^{۲۷}

ابوریحان بیرونی (م ۴۴۰ ق) کتابهای التفهیم، قانون مسعودی

۳۶. چه ۱۱۲۰ مسیحی مطابق است اجمالاً ۵۱۳ هجری، و به طور تحقیق غره محرم سال ۵۱۳ هجری مطابق است با ۱۴ آوریل ۱۱۱۹ مسیحی و روز آخر آن مطابق است با غره آوریل ۱۱۲۰، و از طرف دیگر روز اول سال ۱۱۲۰ مسیحی مطابق است با ۲۷ رمضان ۵۱۳ هجری و روز آخر آن مطابق است با ۸ شوال ۵۱۴.

۳۷. یعنی ۱۳+۶۷۵. (مرحوم قزوینی به جای ۱۳+۶۷۵ چنین نوشته است/ ایرج افشار).

۳۸. یعنی سنوات ژولین *Juliennes*، یعنی سنوات رومی قبل از اصلاح گریگوری که مبنای حساب عموم مسیحیان بوده است.

۳۹. چه این حاشیه مذکوره خالی از این نیست که به خط الحاقی مؤخر از اصل نسخه است یا به خط همان کاتب اصلی نسخه است.

Poonawala, Ismail K. (1977), *Biobibliography of Isma'ili Literature*, Malibu;

Rosenthal, F. (1974), "Literature", *The Legacy of Islam*, edited by J. Shacht & C.E. Bosworth (eds), Oxford. ■

47. Ž. Vesel, I. Afshar et P. Mohebbi, "Le Livre des Pierres pour Nezām [al-Molk] (Jovāher-nāme-ye Nezāmī) (592/1195-6); La source pré-sumée du Tansūkh-nāme-ye Ilkhāni de Tūsī", *Nasīr al-Dīn Tūsī, philosophe et Savant du XIII^e siècle*, E'tudes reunies et présentées par N. Pourjavady et Ž. Vesel, Téhéran, 2000, pp. 145-147.